
 
 

  



 
 

 

KDYŽ NÁM ZEMI OZDOBÍ 

ČTYŘI ROČNÍ OBDOBÍ 

Jindřiška Vitvarová



 
 

Život je krásnější s básní na duši 

a jarem v mysli.



~ 4 ~ 
 

Mrazivé poučení 
 

Tuhá zima z nebe na Zem 

znenadání sklouzla, 

s vločkami i ranním mrazem 

zkouší na nás kouzla. 

Oslepuje barva bílá, 

do očí nás bije, 

sněžná sprška ochladila 

za límcem nám šíje. 

Sněhulákům, těm se daří, 

přibývá jim síla, 

lidem však do zmrzlých tváří 

červená se vlila. 

Nohy se nám ve sněhulích 

boří do závějí, 

Všechny naše zmrzlé údy 

zoufale se chvějí. 

Nosme pěkně pro své zdraví 

čapky, moji drazí! 

Ať nám naše chytré hlavy 

únor nezamrazí!



~ 5 ~ 
 



~ 6 ~ 
 

Běžkovací 
 

Někomu snad nános bílé 

může se zdát těžký, 

užiješ však zimní chvíle, 

nasadíš-li běžky! 

I když zrovna nezdoláváš 

ostrý vrchol Sněžky, 

vždycky je to zábavnější, 

než se ploužit pěšky. 

Měli byste o mně vědět, 

že mou praxí běžnou 

radši, než na zadku sedět, 

je být ženou sněžnou. 

Doufám jen, že nejsem sama, 

co se v lyžích zhlídla, 

že i vy si nasadíte 

prkna na chodidla!



~ 7 ~ 
 



~ 8 ~ 
 

Vítání jezera 
 

Na konci února při slunce západu, 

jednoho krásného podvečera, 

dala jsem zelenou novému nápadu: 

toulat se v krajině u jezera. 

Jakmile zasněná tiše jsem stanula 

u ledu, který svých sil pozbývá, 

mimoděk na tváři slza mi skanula 

nad vším, co mizí a s vodou splývá. 

Rychle nám utíká koloběh života, 

období přichází po období, 

den za dnem střídá se světlo a temnota, 

sezónní krása nám Zemi zdobí. 

Po ránu mění se za oknem teplota, 

klíčí a vadnou zas plátky květní, 

nadějí pro nás však je jedna jistota: 

pokaždé vrátí se časy letní!



~ 9 ~ 
 



~ 10 ~ 
 

Plesová sezóna 
 

Je to pravda, milé dámy, 

že taneční sezóna 

nutívá nás popřemýšlet, 

jaká frčí fazóna? 

Chceme přece zdobit fotky! 

Rozcuch nebo česání? 

Jaké stíny, jaké botky 

pro radostné plesání? 

Dlouhé nebo krátké šaty? 

Před odchodem ještě v letu, 

od účesu až po paty, 

zkoumáme svou siluetu. 

I přes všechna svoje hobby 

tančení jsem vždycky věrná. 

Co se týče garderoby, 

dnes vyhrála barva černá!



~ 11 ~ 
 


	Mrazivé poučení
	Běžkovací
	Vítání jezera
	Plesová sezóna
	Zažehnaná nevěra
	Jarní pletení
	Odhalený svůdník
	U Labe a u Jizery
	Nedostižný svůdník
	Milenci po letech
	Růžová
	Jahodová
	Láska v okvětních plátcích
	Léto pod vodou
	Nebezpečná krása
	Déšť ve městě
	Den Sv. Anny
	Beránková
	Smutky vodní víly
	O Jáchymovsku
	Apollónův čas
	Loučení s jezerem
	Vzdáleni
	O našem zámku
	O naději
	O konci léta
	Muchomůrková
	O podzimním lese
	Podzim pod pergolou
	Inverzní
	O básni na duši
	O temnotě
	Předvánoční
	Vánoční

